АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 7 февраля 2025 г.                                                                                     № 337

г. Архангельск

О создании особо охраняемой территории рекреационного назначения

местного значения Приморского муниципального округа

Архангельской области

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 94 Земельного кодекса

Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2004 года

№ 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории

в другую», пунктом 20 части 1 статьи 16, пунктом 1 статьи 51 Федерального

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» администрация

муниципального образования постановляет :

1. Создать особо охраняемую территорию рекреационного назначения

местного значения Приморского муниципального округа Архангельской

области общей площадью 10000 кв.м. в следующих координатах:

1. Х 657 701,41 Y 2 525 404,64

2. Х 657 701,41 Y 2 525 451,03

3. Х 657 485,69 Y 2 525 455,10

4. Х 657 485,69 Y 2 525 402,52

5. Х 657 526,55 Y 2 525 405,13

6. Х 657 659,70 Y 2 525 409,75

1. Х 657 701,41 Y 2 525 404,64

2. Утвердить прилагаемое Положение о правовом режиме использования

особо охраняемой территории рекреационного назначения местного значения

Приморского муниципального округа Архангельской области.

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и

вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования                                                  В.А.Рудкина

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=100630
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=100630
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=100630

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 7 февраля 2025 г. № 337

П О Л О Ж Е Н И Е

о правовом режиме использования особо охраняемой территории

рекреационного назначения местного значения

Приморского муниципального округа Архангельской области

1. Особо охраняемая территория рекреационного назначения местного

значения Приморского муниципального округа Архангельской области

(далее – ООТРН) предназначена для организации отдыха, туризма,

физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности граждан.

2. ООТРН находится в собственности Приморского муниципального

округа Архангельской области.

3. Распоряжение земельными участками в границах ООТРН

осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской

Федерации.

4. Срок действия правового режима - бессрочно.

5. Цели определения ООТРН:

сохранения комплекса в условиях рекреационного пользования;

создания условий для регулируемого отдыха в природных условиях;

экологического воспитания населения;

сохранения эстетической ценности естественных природных

комплексов.

6. На ООТРН запрещена деятельность, не соответствующая

рекреационному назначению данной территории, в том числе во всех случаях

запрещается:

деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности особо

охраняемой территории;

разведка и разработка полезных ископаемых;

деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова и

геологического строения, без согласования с органами местного

самоуправления Приморского муниципального округа;

деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического и

гидрогеологического режимов, без согласования с органами местного

самоуправления Приморского муниципального округа;

строительство автомобильных дорог, трубопроводов, линий

электропередач и других коммуникаций без согласования с органами местного

самоуправления Приморского муниципального округа;

движение и стоянка механических транспортных средств, не связанные с

функционированием особо охраняемых территорий;

разведение костров за пределами обозначенных мест и площадок;

строительство промышленных, хозяйственных и иных объектов, не

связанных с функционированием особо охраняемых территорий, за

исключением реставрационных работ на существующих объектах;

неорганизованная рекреационная деятельность, устройство стоянок

грузового автотранспорта;

захламление и замусоривание территории;

размещение отходов производства и потребления;

иные виды деятельности, которые могут повлечь за собой нарушение

режима особо охраняемой территории.

7. На ООТРН допускается создание объектов, предназначенных для

осуществления рекреационной деятельности. Перечень таких объектов

установлен распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 июня

2024 года № 1372-р «Об утверждении перечня объектов, предназначенных

для осуществления рекреационной деятельности на землях рекреационного

значения» по согласованию с администрацией Приморского муниципального

округа, а в случаях, когда, в соответствии со статьей 51 Градостроительного

кодекса Российской Федерации, требуется получение разрешения на

строительство – после получения такого разрешения.

8. Охрана и обеспечение особого правового режима ООТРН

обеспечивается правообладателями входящих в нее земельных участков.

9. Ответственность за нарушение правил охраны, использования

ООТРН:

лица, нарушившие режим ООТРН, установленный настоящим

Положением, несут уголовную и административную ответственность в

соответствии с действующим законодательством;

лица, причинившие материальный ущерб в результате нарушения

порядка рекультивации, охраны, использования ООТРН, обязаны возместить

его в полном объеме.

_____________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477969&dst=100007